

سرمقاله

جراحی اقتصادی قدمی اساسی در کنترل تورم

تورم عموماً به معنی افزایش غیرمتناسب سطح عمومی قیمت ها در نظر گرفته می‌شود.تورم، روند افزایشنده و نامنظم افزایش قیمت‌ها دراست. هر چند بر پایه نظریه‌های گوناگون، تعریف‌های متفاوتی از تورم ارائه می‌شود، اما، تمامی آن‌ها به روند افزایشنده و نامنظم افزایش قیمت‌ها اشاره دارند. نرخ تورم هم برابر است با تغییر در یک شاخص قیمت که معمولاً شاخص قیمت مصرف‌کننده است.

اخیرا مرکز آمار ایران نرخ تورم مردادماه را اعلام کرد. بر اساس این گزارش، در مرداد ماه ۱۴۰۲، شاخص قیمت مصرف‌کننده خانوارهای کشور به عدد ۱۹۷.۷ رسیده است که نسبت به ماه قبل، ۲.۴ درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۳۹.۸ درصد افزایش و در دوازده ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۴۶.۷ درصد افزایش داشته است.

یکی دیگر از ابزارهای سنجش میزان تورم، بررسی تورم نقطه به نقطه است. منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل می‌باشد. باز هم بر اساس گزارش مرکز آمار ایران در مرداد ماه ۱۴۰۲، تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، ۳۹.۸ درصد بوده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین، ۳۹.۸ درصد بیشتر از مردادماه ۱۴۰۱ برای خرید یک مجموعه کالاها و خدمات یکسان هزینه کرده‌اند. تورم نقطه به نقطه مرداد ماه ۱۴۰۲ در مقایسه با ماه قبل، ۰.۴ واحد درصد افزایش یافته است.

دولت با تکیه بر این آمار معتقد است که نسبت به سال قبل در کنترل تورم موفق بوده است.

موضوعی که مورد اختلاف نمایندگان مجلس است.

جبار کوچکی‌نژاد عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی درباره افزایش نرخ تورم مردادماه علی‌رغم اعلام دولت مبنی بر ادامه کاهش تورم ماهانه و ملموس نبودن ادعاهای دولت درباره بهبود شاخص‌های اقتصادی اظهار داشت: «دولت‌ها اصولاً گزارش‌هایشان به همین شکل بوده که از بهبود شرایط اقتصادی گزارش می‌دهند و می‌گویند که تورم را کاهش می‌دهند. در دوره ریاست جمهوری آقای رییسی هم همین بوده، هر چند تلاش‌هایی در حال انجام است به طوری که می‌بینیم برای کاهش رشد نقدینگی و نرخ تورم بانک‌ها را قفل کرده‌اند به طوریکه حتی وام‌زدواج هم پرداخت نمی‌کنند».

وی با بیان اینکه در حال حاضر دولت به دنبال کنترل و کاهش حجم نقدینگی است تا از این طریق ببا این روش بتوانند تا حدی تورم را کنترل کنند، گفت: «روش دیگر برای بهبود فضای اقتصادی و کنترل تورم ایجاد رونق اقتصادی است تا از طریق افزایش تولید، صادرات و... شاهد شکوفایی اقتصادی باشیم و در شرایط بهبود فضای اقتصادی نرخ تورم کاهش پیدا کند. اما گویا دولت روش کنترل نقدینگی یا قفل کردن بانک‌ها انتخاب کرده که روش درستی نیست و نمی‌تواند پاسخگو باشد.» آنچه مسلم است تورم، تناسب نداشتن حجم پول در گردش، با عرضه خدمات و کالاها است. تقریباً تمام اقتصاددانان بر این نکته توافق دارند که تورم پایدار و درازمدت، ریشه‌ای جز عرضه پول و افزایش نقدینگی ندارد. هر چه میزان تورم بیش‌تر شود، قدرت خرید یک واحدپول کم‌تر می‌گردد.

یکی از ریشه‌های تورم نبود تعادل میان درآمدها و هزینه‌های دولت است. به این ترتیب که وقتی هزینه‌های دولت از درآمدهای آن در بودجه سالانه بیش‌تر باشد، دولت با کسری بودجه مواجه می‌شود. اگر دولت برای حل مشکل کسری بودجه اقدام به استقراض از بانک مرکزی یا فروش درآمدهای ارزی (مثلا حاصل از فروش نفت) به بانک مرکزی کند، پایه پولی و به دنبال آن نقدینگی کل در اقتصاد افزایش می‌یابدکه این افزایش نقدینگی آثار تورمی به دنبال خواهد داشت و در واقع این وضعیت به نفع گروه های درآمد و به ضرر گروه های فقیر، کمدرآمد و حقوق بگیر جامعه است. با توجه به مراتب یادشده آن چیزی که در واقع دیده می شود کنترل تورم در زندگی عادی مردم ملموس نمی باشد و با افزایش تورم روز به روز سفره مردم کوچک تر می شود و فشار مضاعف بر قشر آسیب پذیر جامعه وارد می آید. هرچند که اقداماتی از قبیل کالابرگ الکترونیکی و افزایش یارانه از طرف دولت برای تخفیف این فشار و فاصله طبقاتی صورت گرفته ولی این اقدام در واقع مسکنی بیش نبوده و نمی تواند این شگاف را پر کرده و پوشش افزایش کسری آور قیمت ها را بکند. بنابراین راه حل اساسی در کنترل تورم نه ارائه امر بلکه از این رفتن کسری بودجه و رونق اقتصادی در کشور و در یک کلام جراحی اقتصاد ایران است موضوعی که بارها از طرف کارشناسان اقتصادی اعلام گردیده است. بدون ایجاد بستر مناسب برای رونق اقتصادی از طریق برداشته شدن تحریم‌های ظالمانه و پیوستن به سیستم اقتصادی و بانکی دنیا در عرصه بین المللی و حذف رانت‌های متعدد اقتصادی در داخل کشور و در واقع خروج از اقتصاد دولتی و بها دادن به کارآفرینان و تولید کنندگان بخش خصوصی داخلی و رشد صنایع و پیروی از اصول مسلم اقتصادی در رشد تولید در عرصه داخلی نمی توان به مهار تورم رسید. موضوعی که همگان باید به آن برسند تا به جای ارائه آمار، وضعیت نامطلوب اقتصادی اصلاح و کنترل تورم به معنای واقعی اتفاق بیافتد.

خبر

افزایش تشکل‌های کارگری و کارفرمایی در دولت سیزدهم

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از افزایش تعداد تشکل‌های کارگری و کارفرمایی به ۱۵ هزار تشکل در دولت سیزدهم خبر داد.

به گزارش ایسنا، تشکل‌های کارگری و کارفرمایی بازاون توانمند وزارت کار هستند که تشکیل و توسعه آنها می‌تواند زمینه افزایش بهره‌وری، ارتقای کیفیت تولید و بهبود عملکرد واحدهای تولیدی را به دنبال داشته باشد. به اعتقاد کارشناسان، حضور نمایندگان تشکل‌های کارگری و کارفرمایی در مراجع تصمیم‌گیر نظیر شورای عالی کار، سازمان تامین اجتماعی، شورای عالی حفاظت فنی، شورای عالی اشتغال و مراجع تشخیصی و حل اختلاف در پیگیری و دفاع از حقوق و مطالبات جامعه کارگری و کارفرمایی اثرگذار است. بر همین اساس تشکیل انجمن‌های صنفی توسط کارگران و کارفرمایان، که ارتقای فرهنگ تشغلی و حمایت حقوقی و صنفی کارگران و نظم بخشی به روابط میان کارگران و کارفرمایان نقش موثری دارد.

علی حسین ربیعی‌فرد – معاون روابط کار ووزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از افزایش تعداد تشکل‌های کارگری و کارفرمایی به ۱۵ هزار تشکل در دو سال گذشته خبر داده و می‌گوید: از این تعداد ۱۱ هزار و ۲۰۰ تشکل کارگری و ۲۷۰۰ تشکل کارفرمایی هستند.

به گفته وی تعداد کارگران عضو تشکل‌ها چهار میلیون نفر است که دو میلیون نفر از آنها به عضویت تشکل‌های کارگری درآمده‌اند. ربیعی‌فرد با اشاره به اهمیت آموزش تشکل‌ها می‌گوید: تلاش ما در حوزه اداره کل سازمان‌های کارگری و کارفرمایی این است که بحث آموزش تشکل‌ها را توسعه کمی و کیفی بدهیم که ارتقای فرهنگ تشکل را در حوزه تشکل‌ها داشته باشیم تا مطالبه‌ای که جامعه کارگری و کارفرمایی دارند از کانال تشکل‌ها ساماندهی و هدفمند کنیم.

رشد ۱۷ درصدی صنعت نساجی و پوشاک کشور در یک سال

بررسی وضعیت تولید نخ و الیاف در سال گذشته حاکی از آن است که صنعت نساجی و پوشاک با رشد ۱۷.۱ درصدی پیش‌روترین بخش صنعتی کشور بوده است. به گزارش کسب و کار نیوز، وضعیت تولید نخ و الیاف در سال گذشته حاکی از آن است که در این بخش از صنعت کشور شاهد افزایش تولید بوده‌ایم. به گفته محسن گرچی، مدیر کل دفتر صنایع پوشاک و منسوجات کشور، در سال ۱۴۰۱ صنعت نساجی و پوشاک با رشد ۱۷.۱ درصدی پیش‌روترین بخش صنعتی کشور بوده و این بخش به طور متوسط بالاترین رشد بخش صنعت را داشته است.این مقام مسئول در وزارت صمت همچنین گفته است: ۸۰ درصد پارچه مورد نیاز کشور از تولید داخلی تامین می‌شود و ارز بری واردات پارچه سالانه حدود ۶۰۰ میلیون دلار است. این گزارش می‌افزاید: تولید الیاف اکریلیک در سال ۱۴۰۱ به رشد ۵۰۰ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۰ به بیش از ۸.۱ هزار تن رسید و تولید نخ فیلامنت پلی استر در سال ۱۴۰۱ با رشد حدود ۵.۳ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۰ به ۲۹۹ هزار تن رسید.همچنین تولید الیاف پلی‌استر ۲۱۳ هزار تن در سال ۱۴۰۱ بود که این محصول رشد حدود ۴ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۰ داشته است. به گفته مدیرکل دفتر صنایع پوشاک برنامه امسال نیز تولید ۲۰ تا ۲۵ هزار تن تولید الیاف پلی اکریلیک است.سید شجاع الدین امامی رونق‌دبیر صنایع نساجی ایران نیز گفته است که برآوردها حاکی از آن است که سال گذشته در حدود ۴۵۰ هزار تن پارچه در کشور تولید شده است و با توجه به برآوردها به ۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در طول یک برنامه ۵ ساله برای بازسازی، نوسازی در صنعت نساجی و پوشاک نیاز داریم.

اخبار

شماره ۵۹۸۹ / سال ۲۷ / چهارشنبه ۸ شهریور ۱۴۰۲ / ۱۳ صفر ۱۴۴۵ / 30 August 2023

رئیس جمهور در سومین نشست خبری؛

در مذاکرات کوتاهی نگرديم / قانون‌مداری می‌تواند دانشگاه را به پیش ببرد

اختیار در کشور کسری بودجه جبران شد. وی عنوان کرد: نرخ تورم که نزدیک به ۶۰ درصد بود به ۴۶ درصد کاهش یافت و با تامین کالاهای اساسی به نحوی اطمینان در تامین همه اقسام کالاهای اساسی برای کشور ایجاد شد.

رشد اقتصادی در سال ۱۴۰۱ به ۴ درصد افزایش یافت

وی خاطر‌نشان کرد: شرایط کسب و کار تحصیل و تلاش متفاوت شد به نحوی که رشد اقتصادی در ۱۴۰۰ برخلاف گذشته ۴درصد و بیش از آن را نشان داد در ۱۴۰۱ هم رشد اقتصادی ۴ درصد در کشور شد. رئیس جمهور گفت: این نشانه‌دهنده این است که در کشور امید ایجاد شده است تورم تولید ۱۰۳ تبدیل به ۳۰ درصد شد. رشد ماشین‌آلات تولید در کشور ۱۹ درصد شد. رشد تولید ۶ درصد شد. همه شاخص‌ها نشان دهنده رشد و تلاش پیشرفت است.

آیت‌الله رئیسی بیان کرد: نرخ بیکاری به ۸.۲ درصد کاهش یافت، ۲۳ استان‌ها کشور اعلام می‌کنند وضعیت بیکاری در استان‌شان نشان می‌دهد شرایط کاملاً متفاوت شده است در یک سوم استان‌های کشور نشان می‌دهد نگران بیکاری هستند اما اشتغال ایجاد شده است.

۵ هزار کارگاه و کارخانه نیمه تعطیل و فعال شد

رئیس جمهور گفت: ۵ هزار کارگاه و کارخانه نیمه تعطیل و فعال شد یعنی اشتغال و تولید در کشور فعال شده است. زمینه کار و فعالیت در کشور در بخش‌های مختلف ایجاد شده است.



رایس گفت: ارتباط دولت با صاحب رسانه را یک ضرورت می‌دانم که همواره برای تبیین نظر دولتمردان برای مردم عزیز و انعکاس نظر مردم به مسئولان فعال هستند و می‌توانند ارتباط دوسویه و دوجانبه باشد که مردم و مسئولان را با یکدیگر مرتبط کنند که در جریان دغدغه‌های مردم و مشکلات مردم دولتمردان بیش از پیش قرار بگیرند.

وی اظهار داشت: دولت کار خود را دوسال قبل در حالی آغاز کرد که شرایط و کشور در وضعیت خاصی بوده در آن شرایط کرونایی، اقتصاد با کسری بودجه، شرایط تورمی و با کاهش کالاهای اساسی و مسائلی از این دست مواجه بود که برخی از صاحب‌ظران و دولتمردان گذشته به تردید می‌گفتند که دولت چگونه می‌خواهد این شرایط را مدیریت کند و شرایط

را به پیش ببرد. رئیس جمهور گفت: دولت سیزدهم با توکل به خدا و اعتماد به داشته‌های بسیاری که ملت و کشور دارد و برخورداری از نیروهای جوان و کار آمد کار را آغاز کرد در حالی که دشمنان باور نداشتند در این شرایط بتوان کشور را اداره کرد. رئیس جمهور ادامه داد: کشور ما ظرفیت‌های فراوانی دارد و معتقدیم با تغییر گفتگمانی که در این دولت پیش آمد، بازگشت به مردم و بسا مردم بودن

رئیس کمیته روابط خارجی مجلس:

۴۰ کشور منتظر عضویت در بریکس هستند

وی درباره اثرگذاری بالای گروه بریکس درحوزه اقتصاد تصریح کرد: با توجه به اینکه کشورهای عضو جزء اقتصادهای برتر دنیا هستند، بریکس می‌تواند برای کشور منبع تامین بسیاری از نیازمندها محسوب شود و اعضای آن به عنوان کشورهای هدف برای صادرات محصولات، نفت، گاز و صنایع پتروشیمی محسوب شوند. گلو ادامه داد: اهمیت عضویت جمهوری اسلامی ایران در بریکس از آنجا مشخص می‌شود که نزدیک به ۴۰ کشور جهان در صف انتظار برای عضویت در بریکس هستند و پذیرفته شدن ایران در این گروه نشان از توانمندا، ظرفیت اقتصادی و موقعیت ژئوپولیتیک ایران دارد که منجر به دعوت به این شراکت راهبردی شد. رئیس کمیته روابط خارجی کمیسیون امنیت ملی مجلس با اشاره به اهمیت انرژی برای کشورهای عضو بریکس تاکید کرد: دنیای کنونی و آینده به انرژی بیش از گذشته نیاز دارد و جمهوری اسلامی به عنوان کشور پیشرو در ذخایر انرژی و تولید فرآورده‌های آن می‌تواند در این گروه به بهترین شکلی نقش آفرین شود.

گلو از زحمات دولت و دستگاه دیپلماسی دراین ۲ سال برای عضویت در پیمان‌های بین‌المللی قدردانی کرد و در ادامه درباره سیاست همسایگی دولت گفت: توسعه روابط با همسایگان لازمه پیشرفت و توسعه روابط با کشورهای جهان است و از دریچه کشورهای همسایه می‌توان به سایر کشورهای دنیا نزدیک شد و روابط را توسعه داد.



رئیس کمیته روابط خارجی کمیسیون امنیت ملی مجلس اضافه کرد: با توجه به بازگشت سفرای کشورهای نظیر امارات و کویت به تهران و از سرگیری روابط با عربستان، سفر مقامات نخست کشورهای همسایه به ایران و مقابل با آن سفر آیت‌الله رئیسی به این کشورها، می‌توان سیاست خارجی دولت را در ۲ سال گذشته موفق ارزیابی کرد که سبب اعتمادسازی، توسعه روابط خارجی و ایجاد ثبات امنیتی در منطقه می‌شود. این نماینده مجلس با اشاره به سفر اخیر وزیر امورخارجه جمهوری اسلامی به عربستان خاطر‌نشان کرد: در دیداری که حسین امیرعبداللهیان با ولید عربستان داشت، نگرش محمدبن سلمان افزایش تعاملات اقتصادی و سیاسی بین دو کشور مطرح شد که این موضوع نشان دهنده راهبرد درست دو کشور برای منافع داخلی و امنیت منطقه است.

عملکرد دولت در بخش تعاون، کار و رفاه اجتماعی

تعاونی‌ها در دولت سیزدهم صادرات محور شدند

فعالان اقتصادی دانسته و می‌گویند: صادرات تعاونی‌ها موضوع مهمی است و ما برای توسعه تعاونی‌ها و توانمندسازی آنها راه‌های مختلفی داریم که یکی از آنها ادغام تعاونی‌های هم رشته است. با ادغام تعاونی‌های هم رشته و شبکه‌سازی، تعاونی‌ها می‌توانند در قالب بزرگ‌تری در بازارهای جهانی حضور موفق‌تری داشته باشند.

به گفته وی در حال حاضر حضور در بازارهای جهانی و توسعه صادرات محصولات حرف اول را در دنیا می‌زند.

رئیس اتاق تعاون ایران می‌گوید: براساس آمار گمرک، صادرات تعاونی‌ها در دو سال گذشته رشد جهنی داشته و رقم ۱.۷ میلیارد دلار صادرات را به خود اختصاص داده است. عبداللهی معتقد است: این رقم رشد خوبی است اما کافی نیست و تعاون به عنوان دومین رکن اقتصاد کشور باید جایگاه بهتری در حوزه صادرات داشته باشد.

بی تردید حضور بخش تعاون در بازارهای دنیا و توفیق در امر صادرات در رشد و توسعه اقتصاد کشور موثر است و در دو سال دولت گذشته گام‌های موثری در جهت رشد صادرات بخش تعاون و توسعه صادرات غیرنفتی برداشته شده است. به گزارش ایسنا، در دولت سیزدهم با نگاه به استفاده از ظرفیت‌های بخش تعاون، توسعه صادرات تعاونی‌ها در دستور کار قرار گرفت و طبق گفته مسئولان وزارت تعاون، تعاونی‌ها صادرات محور شدند.

افزایش ۸ برابری مشارکت مردم در بخش تعاون

سال قبل از سال ۱۴۰۰ تا سال ۱۴۰۲ پرداخت تسهیلات به تعاونی‌ها داشتیم. به گفته مسکنی، ۳۰ همت نیز توسط ۲۴ بانک به بخش تعاون تسهیلات اختصاص یافته که برای اولین بار در کشور صورت گرفته است.

وی با اشاره به پیش‌بینی اختصاص دو خط اعتبار ۲ هزار میلیارد تومانی و ۳ هزار میلیارد تومانی برای بخش تعاون اظهار کرد: برای اولین بار توانستیم دو خط اعتباری بگیریم که زبان اعتباری ۳ هزار میلیارد تومانی اجرایی شد و توانستیم طرح‌های تعاونی را توسعه بدهیم.

معاون وزیر تعاون ادامه داد: در حوزه صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری تعاون تعاون معادل ۳۰ درصد کل سنوات گذشته صدور ضمانت‌نامه داشتیم هرچند که نتوانستیم سرمایه‌صندوق را افزایش بدهیم ولی امیدواریم که در سال ۱۴۰۲ خروجی کار این باشد.

مسکنی از فعالیت ۱۰ هزار تعاونی‌زن در کشور خبر داد و گفت: در حال حاضر سهم قابل توجهی از تعاونی‌ها را زنان تشکیل می‌دهند که به لحاظ ثبتی حدود ۶ هزار تعاونی‌زنان و از نظر تعدادی حدود ۱۰ هزار تعاونی در کشور وجود دارد.

وی در پایان افزود: خوشبختانه در دولت سیزدهم توانستیم ۷ درصد آمار ثبت تعاونی‌های زنان را افزایش بدهیم و معتقدیم که مدل تعاونی‌های زنان یکی از موفق‌ترین مدل‌ها است.



توسعه صادرات غیرنفتی تاکید کرده و می‌گویند: هم‌اکنون کمتر از ۱۰ درصد ظرفیت تعاونی‌های مرزنشین مورد استفاده قرار گرفته در حالی که بیش از این درصد در قالب تعاونی‌های مرزنشین می‌توانیم صادرات داشته باشیم. در همین راستا بهمن عبداللهی – رئیس اتاق تعاون ایران در گفت‌وگو با ایسنا، یکی از الزامات توسعه بازارهای صادراتی در کشور به ویژه تعاونی‌ها را همراهی، همکاری و پشتیبانی دستگاههای دولتی از



ارتقای سطح مشارکت‌های مردمی را در کشور شاهد بودیم. معاون امور تعاون در توضیح دلیل افزایش مشارکت در این گفت‌وگوی تلویزیونی گفت: با تقویت زیرساخت‌های بخش تعاون به این مشارکت رسیدیم. مثلاً بانک توسعه تعاون از سال ۱۳۸۹ هیچ افزایش سرمایه‌ای نداشت ولی در کمتر از دو سال افزایش بیش از ۱۴۰ درصدی سرمایه بانک را شاهد بودیم و با تسهیلاتی که به تعاونی‌ها پرداخت شد زمینه تقویت بخش تعاون به وجود آمد. در دو سال گذشته به اندازه ۱۰